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Godište V, br. 8/2024. godine - “B“                                                                          18./02./2024.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Očito da pustinja za svakog čovjeka, pa i za Isusa ima posebno 
značenje, očito je da je u određenim trenucima našega života 
pustinja nužna, potrebna, korisna, plodna.
Dosita, što da mi na to reknemo? Kako li samo Duh i nas znade 
nagnati u pustinju, a da to i nismo tražili!. Kako li nam samo 
pustinja znade puknuti pred očima! To bude redovito bez na-
jave, odjedamput, bar nam se tako čini. I to onda doživljavamo 
kao nesreću. Jer pustinja je uvijek oskudica i muka. Evo naših 
pustinja: izgubimo zdravlje, ostanemo bez posla, ostanemo 
bez bliske osobe, jave se velike poteškoće u obitelji, počnemo 
sumnjati u same sebe, čini nam se da ne možemo izići iz svojih 
muka, grijeha, nedosljednosti… I onda ne vidimo ništa do li 
svoje muke... Samo sunce i pijesak. Bože, čemu to? 
Može li takva pustinja ičemu dobrome poslužiti? 

Pa ipak, kao Kristovi učenici ne bismo trebali očajavati. Podsjetimo se: izabrani je narod 
lutao četrdeset godina pustinjom, Ivan je boravio u pustinji. I sada Isus. Svi su oni up-
ravo tamo Boga susreli. Tako će i pravi bogotražitelj upravo u svojoj nevolji osjetiti 
blizinu Gospodnju i njegov prolazak.
Kušao ga Sotona. Naravno da baš i nema puno cvijeća u pustinji. Gdje je velika oskudi-
ca i nevolja, gdje je čovjek na rubu očajavanja, evo i Napasnika. On nas redovito pogađa 
gdje smo najslabiji. Govori nam kako je sve bezizgledno, kako od nas ništa nema, ili 
kako se i nema smisla boriti protiv zala u nama. Govori nam kako su svi i bolji i pa-
metniji. Govori nam kako smo sami i ostavljeni, kako nas je i Bog po strani ostavio. A 
upravo u tim kritičnim trenucima važno je ne klonuti duhom. Jer, ne zaboravimo, upravo 
u pustinji nam je Bog najbliži. Kad smo i osamljeni i nesigurni, kad smo bolni i umorni, 
najsličniji smo Kristu patniku. I upravo u tim trenucima nam je Očeva posebna ljubav 
zajamčena. Upravo možemo osjetiti njegov dah na svojem vratu.
Anđeli mu služahu. To je ono što neminovno mora doći. Onaj tko ustraje, osjetit će već 
na ovome svijetu Božju utjehu. Njemu će anđeli služiti. Dokle god smo Bogu vjerni, mi 
vladamo ovim svijetom. „Sve je vaše, vi ste Kristovi, a Krist Božji.“
To je naša korizma. Pustinja, ali ne beživotna pustinja, kako se nama nevještima čini da 
ona jest. Kao što pustinja u svojim njedrima skriva plodne sjemenke čekajući blagot-
vornu kišu pa da ozeleni i procvate, tako i naša korizmeno odricanje, jednako kao i naše 
životne tegobe kišom Božje milosti donose obilan i radostan plod.
Nećemo strahovati ni pred Napasnikom, a nećemo očajavati čak ni zbog vlastitih pro-
pusta jer „Bog jer veći od našega srca i zna sve“.

Bože milosrđa i Oče ljubavi!
Ti nas okupljaš kao svoj svećenički, proročki i kraljevski narod i obliku-
ješ nas u zajednicu vjere, nade i ljubavi. Ponizno te molimo, učini našu 
biskupiju istinskom zajednicom zajednicâ.
Pomozi nam da se obratimo od grijeha i povjerujemo Evanđelju, kako 
bismo mogli biti vjerni učenici Isusa Krista, te iz dana u dan biti sve 
sličniji Njemu.
Vodi naše svećenike i biskupa svojom mudrošću i ljubavlju. 
Nadahni sve nas vjernike da darujemo svoje vrijeme, sposobnosti i ono 
što posjedujemo za širenje Evanđelja i za rast tvoga Kraljevstva.
Neka nas Duh Sveti prosvijetli i okrijepi da aktivno sudjelujemo u poslan-
ju koje si nam povjerio, kako bismo bili zajednica koja Te štuje, svjedoči, 
evangelizira i služi.
Neka nas duh suradnje i suodgovornosti dovede potpunijem i plodnijem 
zajedništvu s Tobom i međusobno. 
To te molimo po Kristu Gospodinu našem. Amen.

Marijo, Majko Crkve, moli za nas!
Sveti Josipe, moli za nas!

Sveti Mihovile, moli za nas!

MMOLTVA ZA ZAJEDNIŠTVOOLTVA ZA ZAJEDNIŠTVO

Korizma, 2024.Korizma, 2024.



Prvo čitanje:Ez 37, 12-14
Psalam. :Ps 130,1-8
Drugo čitanje: Rim 8, 8-11
Evanđelje: Iv 11, 1-45

Čitanje Knjige PostankaČitanje Knjige Postanka

OOvo reče Bog Noi i njegovim sinovima vo reče Bog Noi i njegovim sinovima 
s njim: »Evo, sklapam savez svoj s s njim: »Evo, sklapam savez svoj s 

vama i s vašim potomstvom poslije vas i vama i s vašim potomstvom poslije vas i 
sa svim živim stvorovima što su s vama: s sa svim živim stvorovima što su s vama: s 
pticama, sa stokom, sa svim zvijerima, sa pticama, sa stokom, sa svim zvijerima, sa 
svime što je s vama izišlo iz korablje – sa svime što je s vama izišlo iz korablje – sa 
svim živim stvorovima na zemlji. Uspo-svim živim stvorovima na zemlji. Uspo-
stavljam savez svoj s vama te nikad više stavljam savez svoj s vama te nikad više 
vode potopne neće uništiti živa bića niti će vode potopne neće uništiti živa bića niti će 
ikad više potop zemlju opustošiti.«ikad više potop zemlju opustošiti.«
I reče Bog: »A ovo znamen je saveza koji I reče Bog: »A ovo znamen je saveza koji 
stavljam između sebe i vas i svih živih bića stavljam između sebe i vas i svih živih bića 
što su s vama za naraštaje dovijeka: Dugu što su s vama za naraštaje dovijeka: Dugu 
svoju u oblak stavljam, da znamenom bude svoju u oblak stavljam, da znamenom bude 
saveza između mene i zemlje. Kad oblake saveza između mene i zemlje. Kad oblake 
nad zemlju navučem i dúga se u oblaku po-nad zemlju navučem i dúga se u oblaku po-
kaže, spomenut ću se saveza svoga, saveza kaže, spomenut ću se saveza svoga, saveza 
između mene i vas i stvorenja svakoga ži-između mene i vas i stvorenja svakoga ži-
vog: potopa više neće biti da uništi svako vog: potopa više neće biti da uništi svako 
biće.«biće.«

Riječ Gospodnja.Riječ Gospodnja.                                  
Ps.
Sve su staze tvoje, Gospodine, ljubav i isti-
na za one koji čuvaju Savez tvoj.

Pokaži mi, Gospodine, putove svoje,
nauči me svojim stazama!
Istinom me svojom vodi i pouči me
jer ti si Bog, moj Spasitelj.

Spomeni se, Gospodine, svoje nježnosti
i ljubavi svoje dovijeka.
Spomeni me se po svojoj ljubavi –
radi dobrote svoje, Gospodine!

Gospodin je sama dobrota i pravednost:
grešnike on na put privodi.
On ponizne u pravdi vodi
i uči malene putu svome.

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Iskušavao ga Sotona, "Iskušavao ga Sotona, 
a anđeli mu služahu."a anđeli mu služahu."

RASPORED SVETIH MISA I POBOŽNOSTII. KORIZMENA (Čista)
Danas; (18./02./2024.) PRVA KORIZMENA NEDJELJA - ČISTA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ iz ob. Ante Lonca)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Anu i Mariju Blažević te ++ Maru/Matićuša/ Boroje)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

19. 02. ponedjeljak
– (Jedna osoba na nakanu)

20. 02. utorak
– (Jedna osoba na nakanu)

21. 02. srijeda;
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Mihu i Mandu Andrić)

22. 02. četvrtak
– Trebinja u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Stoja Milić na nakanu)

23. 02. petak
– Trebinja u 17:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:30 sati (Za + Juru Šijakovića) 
– Ravno u 18:30 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 19:00 sati (Za ++ Boška, Maru, Ivu Šimunovića i ost. ++) 

24. 02. subota
– Dužica u 11:00 sati (Za + Ivicu Prkačina /1. god./)

Slijedeća nedjelja; (25./02./2024.) DRUGA KORIZMENA NEDJELJA - PAČISTA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Pro populo)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Tomislava Prkačina)
Ravno u 11:00 sati (Manda Pijević na nakanu)

Čitanje Prve poslanice svetoga Petra apostolaČitanje Prve poslanice svetoga Petra apostola

LLjubljeni: Krist jednom za grijehe umri-jubljeni: Krist jednom za grijehe umri-
je, pravedan za nepravedne, da vas je, pravedan za nepravedne, da vas 

privede k Bogu – ubijen doduše u tijelu, privede k Bogu – ubijen doduše u tijelu, 
ali oživljen u duhu. U njemu otiđe i pro-ali oživljen u duhu. U njemu otiđe i pro-
povijedati duhovima u tamnici koji bijahu povijedati duhovima u tamnici koji bijahu 
nekoć nepokorni, kad ih ono Božja str-nekoć nepokorni, kad ih ono Božja str-
pljivost iščekivaše, u vrijeme Noino, dok pljivost iščekivaše, u vrijeme Noino, dok 
se gradila korablja u kojoj nekolicina, to se gradila korablja u kojoj nekolicina, to 
jest osam duša, bî spašena vodom. Njezin jest osam duša, bî spašena vodom. Njezin 
protulik, krštenje – ne odlaganje tjelesne protulik, krštenje – ne odlaganje tjelesne 
nečistoće, nego molitva za dobru savjest nečistoće, nego molitva za dobru savjest 
upravljena Bogu – i vas sada spasava po upravljena Bogu – i vas sada spasava po 
uskrsnuću Isusa Krista koji, uzašavši na uskrsnuću Isusa Krista koji, uzašavši na 
nebo, jest zdesna Bogu, pošto mu bijahu nebo, jest zdesna Bogu, pošto mu bijahu 
pokoreni anđeli, vlasti i sile.pokoreni anđeli, vlasti i sile.
Riječ Gospodnja.Riječ Gospodnja.

Riječ Gospodnja. 

Čitanje svetog Evanđelja po Marku!Čitanje svetog Evanđelja po Marku!

U ono vrijeme: Duh nagna Isusa u pus-
tinju. I bijaše u pustinji četrdeset 

dana, gdje ga je iskušavao Sotona; bijaše 
sa zvijerima, a anđeli mu služahu.
A pošto Ivan bijaše predan, otiđe Isus u 
Galileju. Propovijedao je evanđelje Bož-
je: »Ispunilo se vrijeme, približilo se 
kraljevstvo Božje! Obratite se i vjerujte 
evanđelju!«

Riječ Gospodnja! 

NED 18   I. KOR. NED. - ČISTA
PON 19  Konrad; Rajko; Ratko; Blago
UTO 20  Leon Čudotvorac;  kvatre
SRI 21     Petar Damjanskl; Damir
ČET 22   Katedra sv. Petra; 
PET 23   Polikarp; Grozdan; kvatre
SUB 24   Montan; Goran; kvatre

NED 25   II. KOR. NED. - PAČISTA



„Što smo vidjeli i čuli, navješćujemo i vama
da i vi imate zajedništvo s nama!“ (1 Iv 1,3)

 Draga braćo svećenici, redovnici i sestre redovnice,
 draga braćo i sestre, Kristovi vjernici laici!
1. Započinjemo još jedno sveto liturgijsko korizmeno vrijeme. Korizma 
počiva na tri stupa: na molitvi, postu i djelima ljubavi. U pripravi za Jubilej 2025. 
papa Franjo nas poziva da ovu godinu posebno posvetimo molitvi. 
Molitva je zapravo izričaj onoga tko smo mi. Stvoreni smo za odnos s Bogom. 
Indijski aktivist i državnik Mahatma Gandhi je govorio da je molitva potrebnija 
našoj duši nego hrana tijelu. Tijelo može postiti, duša ne može. Kao ljudska bića, 
trebamo moliti i potrebni smo molitve. Sveta Majka Terezija je rekla o molitvi: 
“Prije sam vjerovala da molitva mijenja stvari, ali sada znam da molitva mijenja 
nas, a mi mijenjamo stvari.“
2. Klasična definicija kaže da je molitva "uzdizanje našeg uma i srca Bogu". 
Svaka osoba ima svoje iskustvo molitve. Međutim, ono što je važno jest da svat-
ko od nas odvoji vrijeme za molitvu, kratku ili dužu, u svojoj svakodnevnoj ruti-
ni. Za kršćane je molitva razgovor s Bogom, s Bogom koji gleda i pazi na nas, s 
Bogom koji nam se približio u Isusu Kristu, s Bogom koji nam daje dostojanstvo 
svojih sinova i kćeri.
Molitve je poput dolaska "kući" Bogu. Često smo negdje vani i okolo, radimo 
ovo i ono, i stoga je dobro s vremena na vrijeme vratiti se kući duhovno i razgo-
varati s Bogom o tome što se događa u našim životima, našim planovima, našim 
nadama, našim razočaranjima, našim izazovima i našim patnjama.
3. Jedna od iznenađujućih Isusovih uputa je da trebamo “uvijek moliti” (Lk 
18,1-8; 21,36).
Kako to učiniti? Imamo obitelj za koju se treba brinuti, posao kojim se moramo 
baviti, obroke koje trebamo pripremiti, kupovinu koju treba organizirati, školu 
za djecu, sportske i rekreacijske aktivnosti. Ono s čime su se crkveni pisci u 
ranoj Crkvi složili govoreći o molitvi jest da ne moramo doslovno provesti dan 
na koljenima moleći se. Sve naše aktivnosti mogu postati molitva ako se čine u 
Kristovu duhu. Ako pokušamo unijeti ljubav u sva svoja djela tijekom dana, tada 
Krist živi u nama i Krist se u nama uvijek moli svom Ocu. Međutim, kako bismo 
njegovali Kristov duh u sebi, moramo imati posebne trenutke molitve i razviti 
male prakse koje nam pomažu vratiti naš um i srce Isusu Kristu tijekom dana.
Kršćanska duhovnost poznaje bezbroj načina koji nas upućuju u molitvene na-
vike, bilo da se radi o osobnoj ili zajedničkoj molitvi, kao i dovoljno različitih 
molitvenih obrazaca. Pritom ne smijemo zaboraviti da je molitva Oče naš jedina 
molitva koju je Isus prenio svojim učenicima; da euharistija, odnosno Sveta misa 
ostaje izvor i vrhunac svega kršćanskog života (LG, 11), a sakramenti uzvišeni 
sveti znakovi po kojima kršćanin na najizvrsniji način prima milost, koju Bog u 
sakramentima Crkve izlijeva u svako iskreno i otvoreno srce.            
4. Još je jedna važna dimenzija molitve, koja duboko dotiče i život naših 
biskupijâ, a to je zajedništvo. Molitva nikada nije samo osobna. Svako ponašanje 
pojedinca ima utjecaj na zajednicu. Ne postoji nešto poput čisto privatnih radnji. 
Djelo ljubavi ili molitva može ojačati i posvetiti cijelu zajednicu.          -> -> ->

BISKUPIJSKI CENTAR 
„SARSENTERUM“ – STOLAC
organizira predstavljanje autobiografije 
isusovca ANTONA PUNTIGAMA
Predstavljači:
Mons. RATKO PERIĆ, biskup u miru; 
prof. dr. sc. IVAN ŠESTAK - isusovac;
prof. dr. sc. MIROSLAV PALAMETA

Vrijeme:
Petak, 23. veljače 2024.
u 19,3o sati u Biskupijskom centru 
„Sarsenterum“

Riječ je o autobiografiji austrijskoga 
isusovca Antona Puntigama (1859.-
1926.), koji je 27 godina proveo u 
Travniku i Sarajevu radeći kao profe-

sor i odgojitelj u sjemeništu te kao svestrani pastoralni djelatnik s 
mladima.

Puntigam je bio jedan od prvih članova isusovačkoga reda koji su 
na poziv prvoga vrhbosanskoga nadbiskupa dr. Josipa Stadlera bili 
poslani od provincijala Austrijske provincije Družbe Isusove da po-
mognu u izgradnji i učvršćenju novouspostavljene crkvene uprave u 
BiH (1881.). Bio je odgojitelj svih naših Duma, koji su školovani i 
odgajani u Travničkom sjemeništu i Bogosloviji u Sarajevu za njego-
va 27-godišnjeg djelovanja.

On je, među ostalim, utro put procesu za proglašenje blaženim Petra 
Barbarića, koji se u Travniku osobito časti. Osim toga, Puntigam je 
1900. organizirao nacionalnu proslavu posvete hrvatske mladeži Srcu 
Isusovu, a potom malo kasnije i posvetu Begrješnoj (1904.). Odjeci 
tih događaja doslovno odzvanjaju i danas u crkvenim pjesmama koje 
Hrvati tako rado pjevaju, a to su: Do nebesa nek se ori i Zdravo Djevo.

Premda je napisana kao autobiografija, knjiga sadrži elemente povijes-
noga svjedočanstva, etnografske radoznalosti i literarno uobličenih 
uvida u društvene odnose, političke ideje i psihologiju aktera.

PREDSTAVLJANJE AUTOBIOGRAFIJE KORIZMENA POSLANICA BISKUPA PETRA PALIĆA



ŽUPNI  OGLASI
e  Danas, nedjelja, 18. 02. 2024., započinje jedanaesto korizme-no/pokorničko hodočašća 
u biskupijsko Svetište Kraljice mira u Hrasnu. Svake nedjelje u korizmi obavlja se po-
božnost križnoga puta s početkom u 15:00 sati, nakon toga mogućnost za sv. Ispovijed, 
a u župnoj crkvi imate mogućnost za Klanjanje pred Presvetim Oltarskim Sakramentom. 
U 17:00 sati sv. Misna žrtva. Pozivam sve vjernike da se uključe u ovo zajedništvo u 
pobožnosti, molitvi i sakramentima.
Neka dragi Bog, zagovorom Kraljice mira, usliši naše dobre i plemenite nakane i molitve, 
osobne i zajedničke. Pokažimo ovo zajedništvo u vjeri i u godišnjem slavlju Kraljice 
mira, 12. svibnja, u našem biskupijskom Svetištu.

e  Proljetne su kvatre posvećene pokori i obraćenju i počinju u prvom korizmenom 
tjednu. Na taj način nas Crkva još jačim glasom poziva na obraćenje… Svatko je sklon 
padovima, pa nas, u ovom vremenu, Crkva poziva na poboljšanje. 
Prvi korizmeni tjedan je cijeli posvećen molitvi, postu i pokori, a na poseban način srije-
da, petak i subota.

e  Križni put: Križni put je svakoga petka prema napisanom rasporedu. Korizmu obil-
ježavaju tri stvari; post, molitva i djela milosrđa-milostinja. Budimo dionici ove pobožno-
sti i pratimo Isusa na njegovom Križnom putu razmatrajući njegovu pregorku muku.

e  Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja u naše župne crkve, koja su uz 
sv. Misu, najvrijednija za osobni duhovni rast i prijateljsvo s živim Isusom.  

e  Udruga Hrvatska kulturna baština u organizaciji općine Ravno predstavlja svoj 5. broj 
Godišnjaka Bilig. U Lovačkom domu, 24. 02. (subota) u 18 h. 
Predstavljači su prof.povijesti Ante Paponja i prof. vjeronauka Viktor Zubac. 
Obratit ce se i utemeljitelj udruge i Godisnjaka prof.dr. Ante Čuvalo, umirovljeni prof. 
povijesti u Chicagu. (U Godišnjaku je redovito zastupljena i općina Ravno)

e Proba velikog župnog zbora je u subotu 24. 02. 2024. u 19:00 sati u Ravnom.

-> -> -> I upravo jer je Crkva pozvana biti sakramentom ljubavi i jedinstva u svijetu, 
poslanje svih nas mora biti dovesti sve u međusobno zajedništvo u ljubavi i jedinstvu, 
tražeći prikladna sredstva za očuvanje, zaštitu i njegovanje zajedništva u Crkvi, župa-
ma, obiteljima, na radnim mjestima.
Najveća prijetnja poslanju Crkve nije od vanjskih čimbenika kao što su sekularizam, 
relativizam, materijalizam, konzumerizam ili onaj drugi i drugačiji. Najveći neprijatelj 
poslanja Crkve dolazi iznutra, od nas samih, bilo da smo svećenici, redovnici, re-
dovnice ili vjernici laici. U ovogodišnjoj Korizmenoj poruci papa Franjo nas poziva da 
učinimo korak koji je važan za uspjeh korizme, a to je vidjeti stvarnost. Pozvani smo, 
dakle, vidjeti stvarnost u našoj biskupijskoj, župnoj, redovničkoj, obiteljskoj zajednici.
Stvarnost koju živimo u našim biskupijama i koju godinama osjećamo je podijeljenost 
i razjedinjenost. Međusobne podjele nekada su toliko utjecale i utječu na sve nas, tako 
da nemamo više snage ni gorljivosti usredotočiti se na svoje poslanje i potrebe i patnje 
onih koji su povjereni našoj skrbi, a osobito onih izgubljenih u vjeri i životu. To je ono 
na što nas je Isus upozoravao u evanđelju kada je rekao: „Ako se kraljevstvo u sebi 
razdijeli, ono ne može opstati. Ili: ako se kuća u sebi razdijeli, ona ne može opstati.“ 
(Mk 3,24)
Pozvani smo ovu Korizmu shvatiti kako povlašteno vrijeme ne samo jačanja zajed-
ništva i jedinstva u svom zajedničkom poslanju na slavu Božju, nego i vrijeme borbe 
protiv neprijatelja jedinstva unutar naše kuće. To je najprije drevni grijeh oholosti i 
ponosa, onaj stari Adam, koji trajno boravi u nama. Tu je zatim iskrivljeno poiman-
je crkvenosti, osobni interesi, ogovaranje i nesporazumi koji vode sve do otvorenog 
rivalstva i animoziteta. Držanje običaja i starih struktura radi sentimentalizma učinit 
će poimanje Crkve krivim i samu Crkvu suvišnom. Ne postoje „svete krave“ koje ne 
možemo žrtvovati Bogu za Njegovu veću slavu, bez obzira na to koliko smo privrženi 
prošlim tradicijama i običajima.
5. Kao biskup Katoličke crkve u ovim biskupijama, svjestan sam svoje dužnos-
ti, poslanja i uloge kao pastira ovih biskupijâ, ujediniti cijelu biskupijsku zajednicu, 
svećenike, redovništvo i laike, kako bismo svi mogli ostvariti svoje poslanje jedin-
stva u zajedništvu. Podjele među vjernicima, u samim obiteljima, osobito u župama 
koje, nažalost, praktično ne žive u redovitom i istinskom zajedništvu Kristove Crkve 
u našim biskupijama još uvijek su, nažalost, naša svakodnevnica.
Stoga pozivam i potičem sve vas braćo svećenici, redovnici, redovnice i sve vas dragi 
vjernici na iskrenu i zauzetu molitvu za mir u svijetu, u našim obiteljima, za zajedništ-
vo u našim biskupijskim zajednicama. Osobito vas pozivam na molitvu za sve one na 
području naših biskupija u neregularnim župama koji ne žive potpunu pripadnost i 
zajedništvo u Kristovoj Crkvi.
Zajedništvo i osobna i zajednička molitva neophodni su za plodnost našeg poslanja. 
Molitva i zajedništvo moraju biti ispred službe i svaka crkvena služba i svaka crkvena 
zajednica i institucija mora biti prožeta snagom molitve i zajedništva. Jer, ako nema 
molitve i zajedništva, nema ni uspješnog i kvalitetnog poslanja. Neuspjeh u molitvi je 
pokazatelj ponosa, jer mislimo da možemo izvršiti Kristovo poslanje koje nam povjer-
ava bez njegove pomoći i bez njegove milosti, izbjegavajući život u punom zajedništvu 
Njegove Crkve.
Moleći svjetlo i snagu Duha Svetoga u izgradnji našega zajedništva, kao i zagovor 
Blažene Djevice Marije, svetoga Josipa i svetoga Mihovila, zaštitnika naših bisk-
upija, svima udjeljujem Božji blagoslov za iskreni i djelotvorni korizmeni hod!

Msgr. Petar Palić, biskup

Meditacija: BEZ OBZIRA NA SVE IDI S ISUSOM!
Kad god ti dođe teško sjeti se onih teških dana koje si već prošao. I preživio. Pobijedio. 
Sjeti se snova koji su te nekoć držali i gorljivosti s kojom si prema njima išao. Neopterećen. 
Nepoljuljan. Odlučan. Sjeti se svih ljudi koji su prošli tvojim putem. Onih koji su ti pružili 
ruku kada si pao. I onih koji su ti podmetnuli nogu da padneš. Jer su te i jedni i drugi 
naučili kako živjeti, tko je tvoj, tko nije i tko nikada neće biti.  Kad god ti dođe teško sjeti 
se da ti dani prolaze. I da se lijepi i teški dani u životu izmjenjuju kao svjetlo i sjena. Kao 
neki nijemi film na traci. Moraš nekada naučiti i u mraku hodati. Boriti se za nešto za što 
nemaš garanciju. Ići naprijed i kad puta nema. Jer kada bi sve glatko išao, kako bi rasla 
tvoja snaga?
Umjesto prigovaranja Bogu “Zašto si meni dao ovaj teret?”, zahvali Mu na povjeren-
ju što vjeruje da si stvoren za velika djela. Bog je darivatelj i razveseljitelj, a ne osve-
titelj, rastužitelj, oduzimatelj radosti. Prije svega, on gleda na naše spasenje. Idi putem 
vjere. Danas ali i svakog dana svoga života do konačnog susreta s Njime.

(Križni put; Isuse, nemoj sam, skupa ćemo!)


